
386454-2024 Page 1/10

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 386454-2024 - Resultados

Alemanha – Veículos a motor – Dienstkraftfahrzeuge
OJ S 125/2024 28/06/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Fornecimentos

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
Correio eletrónico: vergabestelle@drv-md.de
Forma jurídica do adquirente: Organismo de direito público, controlado por uma autoridade 
regional
Atividade da autoridade adjudicante: Proteção social

2. Procedimento

Procedimento
Título: Dienstkraftfahrzeuge
Descrição: Rahmenvereinbarung zur Lieferung von Dienstfahrzeugen der Deutschen 
Rentenversicherung Nord, Braunschweig-Hannover und Mitteldeutschland.
Identificador do procedimento: 6d01d0d7-1923-4b75-825c-015b8bdd25fa
Identificador interno: 006/2024/OV/VGV
Tipo de procedimento: Aberto
O procedimento é acelerado: não

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 34100000 Veículos a motor

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Leipzig (DED52)
País: Alemanha

Informações gerais
Informações adicionais: Die Angebote sind in elektronischer Form über die Vergabeplattform 

 (http://www.Deutsche-Rentenversicherung-Bund.de/Einkaufskoordination/NetServer)
abzugeben. Dafür müssen Sie: - sich auf der Vergabeplattform anmelden, - unter Beachtung 
des "Benutzerhandbuches Bietercockpit" die Software "Bietercockpit" herunterladen und unter 
Nutzung dieser Software elektronische Angebote erstellen und absenden. Elektronische 
Angebote in Textform müssen bei juristischen Personen oder Handelsgesellschaften den 
Firmennamen und die Rechtsform sowie den Namen des Mitarbeiters, der das Angebot für 
den Bieter abgibt, nennen. Weitere Informationen zur Nutzung der Vergabeplattform und 
Hinweise zu den technischen Voraussetzungen für die elektronische Angebotsabgabe sind in 
den Dokumenten Nutzungsbedingungen, Tools, Dokumente, Handbücher und Signaturen, die 
Sie ebenfalls auf der Vergabeplattform finden, enthalten. Bis zum Ablauf der Angebotsfrist 
kann das Angebot zurückgezogen werden. Die elektronische Angebotsrücknahme erfolgt 
durch den Bieter auf der Vergabeplattform.
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/386454-2024
mailto:vergabestelle@drv-md.de
http://www.Deutsche-Rentenversicherung-Bund.de/Einkaufskoordination/NetServer


386454-2024 Page 2/10

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

vgv -

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: KLEINWAGEN
Descrição: Kraftfahrzeuge der Klasse Kleinwagen
Identificador interno: LOT-0001

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 34100000 Veículos a motor

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Leipzig (DED52)
País: Alemanha

Duração estimada
Data de início: 01/08/2024
Data de fim da duração: 31/07/2025

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica
O processo de adjudicação está abrangido pela Diretiva 2009/33/CE do Parlamento Europeu 
e do Conselho (Diretiva Veículos Não Poluentes – DVNP)
Base jurídica da DVNP para determinar a categoria de procedimento de adjudicação aplicável
: Compra, locação financeira ou aluguer de veículos

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Nome: Preis

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 100

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Deutsche 
Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)



386454-2024 Page 3/10

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lote: LOT-0002
Título: KOMPAKTWAGEN
Descrição: Kraftfahrzeuge der Klasse Kompaktwagen
Identificador interno: LOT-0002

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 34100000 Veículos a motor

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Leipzig (DED52)
País: Alemanha

Duração estimada
Data de início: 01/08/2024
Data de fim da duração: 31/07/2025

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica
O processo de adjudicação está abrangido pela Diretiva 2009/33/CE do Parlamento Europeu 
e do Conselho (Diretiva Veículos Não Poluentes – DVNP)
Base jurídica da DVNP para determinar a categoria de procedimento de adjudicação aplicável
: Compra, locação financeira ou aluguer de veículos

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Nome: Preis

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 100

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Deutsche 
Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

Lote: LOT-0003
Título: ELEKTROFAHRZEUGE der Mittelklasse
Descrição: ELEKTROFAHRZEUGE der Mittelklasse
Identificador interno: LOT-0003



386454-2024 Page 4/10

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1. Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 34100000 Veículos a motor

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Leipzig (DED52)
País: Alemanha

Duração estimada
Data de início: 01/08/2024
Data de fim da duração: 31/07/2025

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica
O processo de adjudicação está abrangido pela Diretiva 2009/33/CE do Parlamento Europeu 
e do Conselho (Diretiva Veículos Não Poluentes – DVNP)
Base jurídica da DVNP para determinar a categoria de procedimento de adjudicação aplicável
: Compra, locação financeira ou aluguer de veículos

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Nome: Preis

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 100

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Deutsche 
Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

Lote: LOT-0004
Título: ELEKTROFAHRZEUGE der oberen Mittelklasse
Descrição: ELEKTROFAHRZEUGE der oberen Mittelklasse
Identificador interno: LOT-0004

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 34100000 Veículos a motor



386454-2024 Page 5/10

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2. Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Leipzig (DED52)
País: Alemanha

Duração estimada
Data de início: 01/08/2024
Data de fim da duração: 31/07/2025

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica
O processo de adjudicação está abrangido pela Diretiva 2009/33/CE do Parlamento Europeu 
e do Conselho (Diretiva Veículos Não Poluentes – DVNP)
Base jurídica da DVNP para determinar a categoria de procedimento de adjudicação aplicável
: Compra, locação financeira ou aluguer de veículos

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Nome: Preis

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 100

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Deutsche 
Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

6. Resultados

Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Líder da entidade proponente: Volkswagen Leasing GmbH
Nome oficial: Volkswagen Leasing GmbH
Proposta: 
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001



386454-2024 Page 6/10

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Data da celebração do contrato: 14/06/2024

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes registados 
noutros países do Espaço Económico Europeu que não o país do adquirente
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de concursos registados em países fora do 
Espaço Económico Europeu
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Estatísticas sobre a contratação estratégica: 
Base jurídica da DVNP para determinar a categoria de procedimento de adjudicação aplicável
: Compra, locação financeira ou aluguer de veículos
Categoria de veículo: M1
O número de todos os veículos abrangidos pelo âmbito da Diretiva Veículos Não Poluentes: 
20
O número de veículos não poluentes: 0
O número de veículos pesados sem emissões: 0

Identificador do lote do resultado: LOT-0002
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Líder da entidade proponente: Volkswagen Leasing GmbH
Nome oficial: Volkswagen Leasing GmbH
Proposta: 
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0002
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Data da celebração do contrato: 14/06/2024

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão



386454-2024 Page 7/10

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes registados 
noutros países do Espaço Económico Europeu que não o país do adquirente
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de concursos registados em países fora do 
Espaço Económico Europeu
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Estatísticas sobre a contratação estratégica: 
Base jurídica da DVNP para determinar a categoria de procedimento de adjudicação aplicável
: Compra, locação financeira ou aluguer de veículos
Categoria de veículo: M1
O número de todos os veículos abrangidos pelo âmbito da Diretiva Veículos Não Poluentes: 
81
O número de veículos não poluentes: 0
O número de veículos pesados sem emissões: 0

Identificador do lote do resultado: LOT-0003
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Líder da entidade proponente: Audi AG
Nome oficial: Audi AG
Proposta: 
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0003
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Data da celebração do contrato: 14/06/2024

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes registados 
noutros países do Espaço Económico Europeu que não o país do adquirente
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de concursos registados em países fora do 
Espaço Económico Europeu
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Estatísticas sobre a contratação estratégica: 
Base jurídica da DVNP para determinar a categoria de procedimento de adjudicação aplicável
: Compra, locação financeira ou aluguer de veículos
Categoria de veículo: M1
O número de todos os veículos abrangidos pelo âmbito da Diretiva Veículos Não Poluentes: 
24



386454-2024 Page 8/10

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

O número de veículos não poluentes: 24
O número de veículos pesados sem emissões: 0

Identificador do lote do resultado: LOT-0004
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Líder da entidade proponente: Volkswagen Leasing GmbH
Nome oficial: Volkswagen Leasing GmbH
Proposta: 
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0004
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Data da celebração do contrato: 14/06/2024

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes registados 
noutros países do Espaço Económico Europeu que não o país do adquirente
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de concursos registados em países fora do 
Espaço Económico Europeu
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Estatísticas sobre a contratação estratégica: 
Base jurídica da DVNP para determinar a categoria de procedimento de adjudicação aplicável
: Compra, locação financeira ou aluguer de veículos
Categoria de veículo: M1
O número de todos os veículos abrangidos pelo âmbito da Diretiva Veículos Não Poluentes: 
12
O número de veículos não poluentes: 12
O número de veículos pesados sem emissões: 0

8. Organizações

ORG-7001
Nome oficial: Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
Número de registo: DE814489379
Endereço postal: Kranichfelder Straße 3
Cidade: Erfurt
Código postal: 99097
Subdivisão do país (NUTS): Leipzig (DED52)



386454-2024 Page 9/10

8.1.

8.1.

8.1.

País: Alemanha
Ponto de contacto: Zentrale Beschaffungsstelle
Correio eletrónico: vergabestelle@drv-md.de
Telefone: +49 36148267231
Fax: +49 36148262209
Endereço Internet: http://www.deutsche-rentenversicherung-mitteldeutschland.de
Perfil do adquirente: https://www.deutsche-rentenversicherung-mitteldeutschland.de
Funções desta organização: 
Adquirente
Líder do grupo
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

ORG-7004
Nome oficial: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion Sachsen
Número de registo: entfällt
Endereço postal: PF 10 13 64
Cidade: Leipzig
Código postal: 04013
Subdivisão do país (NUTS): Leipzig (DED52)
País: Alemanha
Correio eletrónico: wiltrud.kadenbach@lds.sachsen.de
Telefone: +49 341977-3800
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0001
Nome oficial: Volkswagen Leasing GmbH
Dimensão do operador económico: Grande
Número de registo: DE 811.115.317
Endereço postal: Gifhorner Str. 28
Cidade: Braunschweig
Código postal: 38112
Subdivisão do país (NUTS): Braunschweig, Kreisfreie Stadt (DE911)
País: Alemanha
Correio eletrónico: vertrieb.behoerden@vwfs.com
Telefone: +49 531212-0
Fax: +49 531212-0
Funções desta organização: 
Proponente
Líder do grupo
Beneficiário efetivo: 
Nacionalidade do titular: Alemanha
Vencedor destes lotes: LOT-0001, LOT-0002, LOT-0004

ORG-0002
Nome oficial: Audi AG
Dimensão do operador económico: Grande
Número de registo: DE811115368
Endereço postal: Auto-Union-Str. 1

mailto:vergabestelle@drv-md.de
http://www.deutsche-rentenversicherung-mitteldeutschland.de
https://www.deutsche-rentenversicherung-mitteldeutschland.de
mailto:wiltrud.kadenbach@lds.sachsen.de
mailto:vertrieb.behoerden@vwfs.com


386454-2024 Page 10/10

8.1.

Cidade: Ingolstadt
Código postal: 85045 I
Subdivisão do país (NUTS): Ingolstadt, Kreisfreie Stadt (DE211)
País: Alemanha
Correio eletrónico: Vertrieb@audi.de
Telefone: +49 84189360
Funções desta organização: 
Proponente
Líder do grupo
Vencedor destes lotes: LOT-0003
O vencedor está cotado num mercado regulamentado

ORG-7005
Nome oficial: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts des 
BMI)
Número de registo: 0204:994-DOEVD-83
Cidade: Bonn
Código postal: 53119
Subdivisão do país (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
País: Alemanha
Correio eletrónico: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefone: +49228996100
Funções desta organização: 
TED eSender

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 50308fee-1a50-48d0-a72c-69466aff1407  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 27/06/2024 13:11:32 (UTC+2)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: alemão
Número de publicação do anúncio: 386454-2024
N.º de edição do JO S: 125/2024
Data de publicação: 28/06/2024

mailto:Vertrieb@audi.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

